
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

       N. 665 del 26.07.2021 
 

 

 

 

 

Struttura proponente: I.O. Gestione transazione e pareri 

 

 

 

OGGETTO: Sinistro Monteforte Carmen - Transazione. 

 

Proponente il Responsabile P.O. Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è dovuto per il 

servizio pubblico. 

 

 

F.to Il Responsabile I.O. Gestione transazione e pareri      

Dott.ssa Cecilia NUNZIATA   

   

F.to Il Coordinatore di Staff 

Dott.ssa Carla NAPOLI 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio anno 2021 conto 8020203700 Fondo contenzioso. 

 

 

             F.to Il Direttore U.O.C.  

         Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                    Dott. Rosario MAGRO 

             Per delega Dott. A. Vitiello 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

      F.to Il Direttore Amministrativo                       F.to Il Direttore Sanitario 
              Dott. Stefano VISANI      Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA



Il Responsabile I.O. Gestione transazione e pareri 

 

 

Letto il ricorso proposto innanzi al Tribunale di Napoli ex art. 702-bis cpc ad istanza della Sig.ra 

Monteforte Carmen con atto notificato in data 27.03.2019, teso al risarcimento dei danni per 

responsabilità medica per un evento verificatosi in data 28.10.2010 presso questa Azienda  

 

Verificato che il sinistro non risultava coperto da polizza assicurativa;  

 

Letta la delibera n.346 del 30.4.2019, con la quale, per le motivazioni ivi riportate, si affidava la 

difesa degli interessi di questa Azienda nel ricorso de quo all’avv. Anna Prota, iscritta nella short 

list di Avvocati di questa Azienda;  

 

Letta la pec dell’Avv. Prota del 24.9.2020, con la quale comunica che controparte si rende 

disponibile a definire il giudizio, con il pagamento - per il ricorso ex art.702 cpc - di euro 50,000,00 

a titolo di sorta capitale, oltre interessi, euro 10.844,73 per compensi oltre IVA e CPA e euro  

799,20 per spese vive, oltre - per il ricorso per ATP - euro  4.092,11 per compensi, oltre IVA e CPA 

ed euro 2.354,94 per spese vive; 

 

Visto che il Legale, nel rimettere la proposta transattiva ricevuta dal procuratore della sig.ra 

Monteforte, rappresenta di voler chiedere una riduzione della sorta capitale e degli onorari dovuti 

per addivenire ad una transazione; 

 

Letta la pec dell’Avv. Prota del 19.3.2021, con la quale trasmette la proposta conciliativa ex art. 185 

bis c.p.c. che prevede il pagamento di Euro 38.416,00 per sorta capitale, comprensivi anche degli 

interessi, Euro 7.500,00 oltre oneri di legge per compensi professionali, Euro 3.000,00 oltre oneri di 

legge per la procedura ex art. 669 bis cpc, ivi comprese le spese di CTU; 

 

Letta la nota prot.n.4445 del 25.3.2021 con la quale si chiedeva al Direttore dell’UOC di Medicina 

Legale e delle Assicurazioni un parere medico legale in ordine sia all’an che al quantum della 

proposta conciliativa di cui alla suddetta Ordinanza, come sopra dettagliata; 

 

Visto che veniva fissata l’udienza al 17.6.2021, per verificare l’eventuale buon esito della proposta 

transazione;  

 

Letta la pec prot.n.12955 del 22.6.2021, con la quale si comunicava all’Avv. Prota, a seguito di 

sollecito verbale, di voler richiedere breve rinvio all’udienza fissata, in quanto questa Azienda 

aveva provveduto a richiedere parere medico legale al Direttore dell’UOC di Medicina Legale, ma 

allo stato non era pervenuto ancora riscontro in merito; 

 

Letto il sollecito al Direttore dell’UOC di Medicina Legale prot.n. 12966 del 22.6.2021; 

 

Letta la pec del 25.6.2021 del Prof. Vincenzo Graziano, afferente alla suindicata UOC, con la quale, 

esaminata la proposta di transattiva formulata dal Giudice, si suggeriva di valutare l’opportunità di 

aderire a tale proposta, posto che “ a) dalla scansione biologica degli eventi che caratterizzarono la 

storia clinica della p. sussistono delle criticità di ordine tecnico e deontologico, come evidenziate 

nella consulenza d’ufficio redatta dal Prof. Fasciani, che portano ad affermare un difetto di condotta 

assistenziale nella prestazione tenuta da Sanitari dell’A.O.U. Federico II nel corso degli interventi 

del 28/10/10, 23/11/10 e 20/1/11. b) la valutazione del danno permanente e temporaneo espressa 

nella consulenza tecnica del prof. Fasciani risulta adeguata ai postumi residuati a seguito dei 

predetti trattamenti.”; 



Verificato che, a parere del Prof. Graziano, “un ulteriore prosieguo del contenzioso esporrebbe 

l’AOU Federico II ad un concreto rischio di soccombenza.”; 

 

Letta la nota prot.n.14081 del 1°.7.2021, con la quale questa Azienda trasmette all’Avv. Anna Prota 

il parere favorevole della Medicina Legale, restando in attesa dell’atto transattivo e verifica 

dell’esattezza delle somme da corrispondere; 

 

Letta la pec del 7.7.2021, con la quale l’Avv. Prota rimette in allegato l’atto transattivo sottoscritto 

dalla sig.ra Monteforte e dal suo legale e comunica che gli importi di cui in transazione sono quelli 

indicati dal Giudice nella sua proposta conciliativa accettata dalle parti; 

 

Considerata l’urgenza di provvedere all’accettazione della proposta transattiva ex art.185 bis, come 

sopra riportato; 

 

Letta la comunicazione prot.n.15403 del 13.7.2021 ai sanitari, che ebbero in cura la paziente, come 

risultano dalla C.C. della paziente, ai sensi degli artt.9 e 13 della Legge Gelli; 

 

Visto che la suddetta è indirizzata anche al CVS; 

 

Letta la pec del 7.7.2021 dell’Avv. Prota, il quale trasmette proforma delle competenze dovute 

all’Avv. Brizza, legale di parte attrice, pari a complessive Euro 11.972,00; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget;  

 

Propone  

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue a titolo di definizione 

transattiva del contenzioso richiamato:  

- Sottoscrivere l’atto transattivo allegato, che forma parte integrante della presente delibera;  

- Pagare alla Sig.ra Monteforte Carmen l’importo di Euro 38.416,00 entro e non oltre il 30.10.2021; 

- Pagare all’Avv. Enzo Brizza l’importo di Euro 11.972,00;  

- Trasmettere la presente alla Corte dei Conti.  

La spesa complessiva graverà sulle sopravvenienze passive 

Dare alla presente immediata esecuzione.  

 

F.to Il Responsabile I.O. Gestione transazioni e pareri  

Dott.ssa Cecilia NUNZIATA  

 F.to Il Coordinatore di Staff  

            Dott.ssa Carla NAPOLI 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile I.O.Gestione transazioni e 

pareri; 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e dovuto per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

                                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                           Avv. Anna Iervolino 



Data consegna  

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

 Dott.ssa Ilaria Dorio 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 26.07.2021 

 

 F.to Il Funzionario 

 Dott.ssa Ilaria Dorio 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Dott.ssa Ilaria Dorio 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 

 


